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Bilag 17. 

FÆLLESUDVALGET AF 1. MARTS 1917 

København, den 11. november 1954. 

Ministeriet for handel, industri og søfart. 

Ændringer i beværterlovgivningen. 

I anledning af den af kommissionen af 1947 
angående alkoholspørgsmålet i juni måned 
1954 afgivne betænkning vedrørende æn- 
dringer i beværterlovgivningen skal de i 
produktionen, importen, salget og udskænk- 
ningen af stærke drikke interesserede er- 
hvervsgrupper fremsætte følgende bemærk- 
ninger: 

Erhvervene kan tiltræde det hovedsyns- 
punkt, som anføres i indledningen til be- 
tænkningen (pag. 6): at forholdene siden 
sidste ændring af beværterloven den 1. ja- 
nuar 1940 ikke har ændret sig således, at 
der er anledning til at foreslå videregående 
principielle ændringer i lovens grundlæg- 
gende bestemmelser. 

Når kommissionen derefter (pag. 6 - 7 )  
antyder, at beværtningsproblemerne må ses 
på baggrund af de i de senere år gennemførte 
store forhøjelser af afgifterne på stærke 
drikke, vil erhvervene gerne så kraftigt 
som muligt understrege dette synspunkt. 
Afgifterne er efterhånden kommet op i et 
sådant niveau, at de må vække de største 
erhvervsmæssige betænkeligheder; men af- 
gifternes højde rejser tillige det spørgsmål, 
om ikke beskatningen nu er drevet så vidt, 
at den i ædruelighedsmæssig og samfunds- 
mæssig henseende har fået beklagelige kon- 
sekvenser. Der kan ikke være tvivl om, a,t 
beskatningens højde i sig selv rummer en 
opfordring til omgåelse af de gældende lov- 
bestemmelser, både for så vidt angår illegal 
produktion, import, salg og udskænkning; 
men for det her omhandlede område 홢 
beværterlovgivningens 홢 er risikoen særlig 
stor, fordi den på restauranterne hvilende 
omsætningsafgift beregnes af udsalgsprisen, 
hvori indgår de i forvejen i produktions-, 
import- og engrosleddet pålagte høje afgifter 

samt avancerne til de forskellige omsæt- 
ningsled. 

Forskellige af de i kommissionen behand- 
lede problemer 홢 i første række marketen- 
derispørgsmålet og erhvervsmæssig udlej- 
ning af lokaler til private festligheder 홢 
ville ikke have haft deres nuværende række- 
vidde, hvis beskatningen havde ligget på et 
rimeligere niveau, hvad vi senere skal vende 
tilbage til. 

Med hensyn til de vigtigere konkrete 
spørgsmål, som kommissionen har behand- 
let, skal følgende bemærkes: 

Kommissionens flertal foreslår (pag. 12) 
at der med hensyn til udskænkning af 
stærke drikke for personer, der må antages 
at være berusede, lægges et selvstændigt 
ansvar på værten, hvilket særlige ansvar 
efter flertallets opfattelse også bør udstræk- 
kes til eventuel udskænkning for personer, 
der ikke er fyldt og heller ikke kan antages 
at være fyldt 18 år. Erhvervene må tage 
afstand fra dette forslag, og man kan i denne 
henseende ganske tilslutte sig de betragt- 
ninger, kommissionens mindretal har frem- 
sat. Det forekommer lidet rimeligt på dette 
område at gennemføre en ordning, der vil 
være i strid med almindelig strafferetlige 
principper. 

Erhvervene kan fuldt ud tiltræde det af 
kommissionens flertal (pag. 22 samt den i 
1949 afgivne særlige betænkning) fremsatte 
forslag om beskyttelse af hotelnavnet, i hvil- 
ken forbindelse man særlig skal henvise til 
de turistmæssige interesser, der knytter sig 
til dette forslags gennemførelse. 

Man må bestemt tage afstand fra det af 
et mindretal indenfor kommissionen (pag. 
28) fremsatte forslag om, at stærkt øl i 
beværterloven defineres som øl med over 


